§ I. De la JURIDICTIONecclésiastique en général.

Il est une sorte de juridiction toute spirituelle, propre et essen-

tielle à l'Église dans la forme de sa divine institution. Jésus-Christ

envoie les apôtres baptiser et instruire les nations, leur donne la

puissance de lier et de délier, menace de la malédiction de Dieu

ceux qui ne les écouteront pas. La juridiction confiée par Notre Sei-

gneur à son Église regarde les biens spirituels, la grâce, la sancti-

fication des âmes, la vie éternelle. Cette juridiction suppose néces-

sairement dans ceux qui doivent l'exercer le droit de faire des lois et

des règlements pour conserver la saine doctrine et les bonnes moeurs.

Qui vos audit me audit, et qui vos spemït me spernit ; qui autem me

spernit, spernit eum qui misit me. (Luc, X, 15. ) Quod si non audierit

vos, dic Ecclesioe; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi ethnicus et

publicanus. (Matth., XVIII, 17.)
« Il y a deux sortes de juridictions dans l'Église, dit Éveillon (1),

l'une intérieure et secrète.... ; l'autre s'appelle juridiction extérieure,

et consiste en l'autorité de régir et gouverner l'Église , régler la

discipliné et la police d'icelle, ordonner des censures et peines ca-

noniques , faire des lois et statuts , ou constitutions , et juger les

causes de matière ecclésiastique spirituelle. "
La doctrine se conserve en établissant des docteurs pour la per-

pétuer dans tous les siècles et en réprimant ceux qui la voudraient
altérer. L'Église a toujours exercé ce droit en enseignant la doc-
trine qu'elle a reçue de Jésus-Christ et en ordonnant, outre les évê-

ques qui sont les premiers et principaux docteurs, des prêtres, des
diacres et d'autres ministres inférieurs pour les aider dans l'admi-
nistration des sacrements, et particulièrement de la pénitence.

Quant à la discipline et aux bonnes moeurs , l'Église à fait aussi

sur ce sujet toutes les lois et les canons nécessaires (voyez CANON),
elle a exercé en cela un droit propre à chaque société (voyez LÉGIS-
LATION) et entièrement indépendant de toute puissance séculière.

(Voyez INDÉPENDANCE.)
Sous les empereurs chrétiens, l'Église reçut une puissance coac-

tive du bras séculier qu'elle n'avait pas connue dans les trois pre-
miers siècles. Sa juridiction se soutenait alors par elle-même ; ren-
fermée dans ses bornes, elle n'employa jamais le secours d'aucune

puissance séculière, et jamais, dit Fleury, l'Église ne fut plus forte
ni plus heureuse , c'est-à-dire plus florissante en toutes sortes de